---

<sup>158</sup> Nicolau de Autrécourt vai retomar a discussão sobre o intelecto no final do *Exigit ordo*, insistindo na afirmação de que uma causa só pode produzir um único efeito. E no caso do intelecto sendo único em cada homem, só poderá conhecer um objeto único que lhe será proporcionado por abstração. A discussão é a seguinte: *Exigit ordo*, p. 266, 1-15: “*Similiter non dicitur nisi unus intellectus quia in modo cognoscendi conveniunt omnes, scilicet in hoc quod est cognoscere abstracte. Cognoscit intellectus albedine in se ut abstrahit ab omni loco et ab omni singulari, et sicut est dictum in objecto sensuum exteriorum quod objectum praeexistit vel simul cum actu est. Nec esto quod per possibile vel impossibile desineret esse non desineret. Sic posset dici de objecto intellectus quod est universale, et ideo de tali universalis potest dici quod est ubique et semper; non enim habet magis quod sit in uno loco quam in alio, nec in uno tempore quam in alio. Et cum illud universale sit apud intellectum istius apud quem non erat prius, hoc non fit per viam translationis, cum tale ens non sit in loco comprehensum. Videtur quod sit per modum cuiusdam causationis [...]*”. [“Falamos analogamente de um único intelecto em cada homem, porque todos têm em comum um tipo de conhecimento, isto é, o conhecimento mediante abstração. O intelecto, isto é, conhece a brancura em si, abstraindo-a de cada lugar e de cada realidade individual. Ora, isso o que foi dito sobre o objeto dos sentidos externos que existe antes do ato, existe junto com ele (e se ainda por uma hipótese possível ou impossível não procedesse do ato, entretanto não cessaria de existir o objeto), poderíamos dizer do objeto do intelecto: que é universal, e por isso existe em todo lugar e sempre. De fato, não se encontra em um lugar mais que em outro; nem existe em um certo tempo em preferência de ou outro. Pelo qual, se aquele universal estiver no intelecto de um, no qual o primeiro não estava presente, isto é, não é conveniente a um movimento de translação, porque uma tal entidade não está contida em nenhum lugar. Parece, ao contrário, que isso venha em um certo modo de causalidade [...].” ]

<sup>159</sup> *Ibid.*, p. 84.

tarefa de Autrécourt é investigar e, ao mesmo tempo, responder à pergunta: uma mesma causa pode produzir efeitos especificamente diversos?

A primeira e concisa resposta oferecida por Autrécourt à pergunta é: “e parece que não” (*et videtur quod non*). Então, uma mesma causa não pode produzir efeitos especificamente diversos em espécie. Ofereceremos uma explicação mais detalhada a esta afirmação na seção 3.2. A resposta à essa conclusão de Autrécourt consiste em sua definição da lei da causalidade. Cumpre mostrar, de imediato, como se constitui a noção de conveniência unida à ideia de causação no contexto da ordem que as coisas devem seguir para satisfazer ao critério de conveniência estipulado pelo mestre Loreno.